проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу
«Состояние и перспективы развития социально-воспитательной работы

в университете»

г. Саратов                                                                                24 мая 2024 года

Заслушав и обсудив информацию проректора по социально-

воспитательной работе СГТУ имени Гагарина Ю.А. Строгову А.А.
состояния и перспективах развития социально-воспитательной работы в
университете, на основании Календарного плана воспитательной работы
Саратовского государственного технического университета имени
Гагарина Ю.А. на 2023-2024 учебный год, руководствуясь Указами и
Постановлениями Президента и Правительства Российской Федерации,
методическими рекомендациями и инструктивными письмами Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию состояния и перспективах развития социально-

воспитательной работы в университете проректора по социально-
воспитательной работе Строговой А.А. принять к сведению.

2. Поручить учебно-методическому центру ДПО работников СГТУ

имени Гагарина Ю.А. разработать программы повышения квалификации для
кураторов и сотрудников университета, принимающих участие в социально-
воспитательной работе со студенческой молодежью по вопросам:

- инклюзивной культуры в социуме;
- формирования корпоративной культуры здоровья в условиях

снижения производственных и медико-социальных рисков;
- ЗОЖ – социализация студенческой молодежи в современных

условиях.
Срок исполнения: до 1 сентября 2024 года.

3. Управлению по молодежной политике:
3.1. Продолжить развитие студенческого самоуправления в

университете, увеличению качественного состава студентов, вовлеченных в
волонтерскую, патриотическую, творческую и социально-проектную
деятельность университета.

3.2. организовать участие студентов в мероприятиях, направленных
на поддержку молодежных инициатив: Всероссийский конкурс молодежных
проектов Федерального агентства по делам молодежи (конкурсы

Росмолодежь.Гранты), Федеральный конкурс «Твой ход», проекты
Приволжского Федерального Округа (Метеор, Туриада) и других.

Срок реализации: 2024-2025 учебный год.

4. Проректору по УИК Федукину М.В. проработать вопрос

реконструкции стадиона, для организации доступности занятий студентов с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

Срок исполнения: до 1 сентября 2024 года.

Председатель Ученого совета                                                          С.Ю. Наумов

Ученый секретарь Ученого совета                     А.В. Потапова